Cum patriam amisi, tunc me periisse puta,
Et prior, & gravior mors fuit illa mihi.

De Ponto lib. I. eleg. 8. ad Mesalinum.

Nos satis est inter glaciem, Scytasque segitas
Vivere, si vita est mortis habenda genus.

& lib. 2. eleg. 3. ad Maximum.

Quid enim status hic à funere differt?
paucisque interjectis:

Instar & hanc vitam mortis habere puta.

Idque ipsum (ex Philone Judæo, lib. de Abrahamo) tradit Petr. Gregor. lib. 31. syntagmat. jur. univers. capit. 6. de exilii pena, n. 13. dicente: Secundam ab extrema capitali poenam atrocissimorum criminum convictis imponi à jurisperitis exilium: suo autem judicio, ultimo eam esse supplicio graviorem. Si quidem mors, calamitatum finis est: exilium vero non finis, sed malorum omnium initium: dum evita-
ta una, sensu carente, innumeræ mortes sentiuntur. Et certè (Petrus idem Gregorius addit) Quo magis supra omnia nobis chara patria, & proximi, & amici ibidem existentes: eò major, & asperior quotidiana pena, divulsum, & privatum illis se videre. Merito in-
de Valer. Maxim. lib. 2. de Majestate, c. 5. exclamat: *Quid damnatione, quid exilio miserius?* Denique (ut in id vulgata omitamus, ad institutum nostrum oratione conversa:) Nonne ut apices literarum, ut elementa cognoscere, addictus magistro, Scholis affixus, totus patiens laboris, & paene, nec domum noveras, nec parentes? Ut eleganter divus Petr. Chrysolog. ait, sermone 101. super illud Lucæ, Nolite timere eos, qui occidunt corpus. Quod adèò verum est, ut etiam dum ab Scholis absunt, * inque paternis penatibus existunt, Scholas suo tempore petiti-
ri; ab eis non dicantur abesse. Rationem, quam pro-
sequimur literatum amore, acutissimus Bald. assignat in eadem auth. *Habita*, num. 40. quia verius amans est ubi amat, quam ubi animat. textum allegat in l.
2. D. de captiv. & postlimin. revers. & in l. insacris,
9. C. de prox. sacr. scrin. lib. 12. & ibid. Andr. de Baru. Sed id mihi clarus probant Florentini verba, in l. nihil interest, 25. D. eod. titul. de captiv. & postlimin. revers. dicentis: Nec enim satis est, corpore do-
mum quem rediisse, si mente alienus est, & Ansonii carmen, epigram. ad Gallam, pag. mibi 41.

Vado, sed sine me; nec nisi tecum
Totus ergo, pars cum sim altera Gallia tui.
Vado tamen, sed dimidius: vado minor ipso
Dimidio: nec me jam locus unus habet.
Nam tecum fere totus ero: quocumque recedam,
Pars veniet mecum quantulacumque mei:
Separator unus ego; sed partem sumo minorem
Ipse mei: tecum pars mea maior. abit.
Si redeam, tibi totus ero: pars nulla vacabit.
Quæ mox non redeat in tua jura. Vale.

Utque ex omni parte misera Scholasticorum ap-
paret conditio: pauperes + illos de divitibus fieri,
in dict. auth. Imperator addit. Quos inter miserabi-
les, Principem tenere locum, jam suprà quest. 2. n.
13. advertimus. Debereque addiscere volentem,
pauperem fieri, plura testimonia prædicant, à nobis
relata de privileg. pauper. qu. 7. n. 37. & seq. Qui-
bus, illud unum, ex D. Petro Chrysolog. sermone
28. addam: Athleta ad luctandum, nudus accedit,
configit cum fluctibus nauta nudus: miles in Acie, non-
nisi expeditus assistit: Qui tendit ad Philosophiam, to-
tum quod in rebus est, contemnit.

Summa itaque cum ratione fori Principis & lectionem
* Scholaribus ut miserabilibus, dum studiorum labun-
dant currieula, competere, afferendum videtur, affer-
vere:

ruereque Francisc. Vivi. decis. 65. numero 5. Tiber. Decian. conf. 14. num. 12. lib. 1. Jacob. Menoch. de arbitr. casu 66. num. 26. lib. 2. & in addition. num. Petr. in addition. ad Grammat. decis. 21. sub num. 9. quos refert, & sequitur Joan Mar. Novar. in praxi election. & variation. for. se^t. 1. quæst. 15. num. 1. Mart. de jurisdict. 4. part. centur. 1. casu 39. num. 3.

Nos vero, et si aliquo respectu Scholasticos inter miserabiles patiamur transire: quoad Principis fori electionem, * utque primam causæ cognitionem ad cum referant, non omnino, in quolibet casu patimur. Cum neque fortunæ injuria, neque similes nominati à lege nostra, unica, C. quando Imper. inter pupill. & viā miserabiles extent, neque verè exilium patiantur, voluntariè à patria absentes, ut omnia inferius quæstione 15. dicenda probant. Temperatumque (ut 10 esse debet, estque frequenter) studium, * librorumque lectio, non infirmitates modo, sed animi oblectamenta afferat. Siquidem ut Senec. epist. 45. Lectio certa prodest; varia delectat. Multosque ex infirmitate ad valetudinem firmam studium revocasse, & apud Valer. Maxim. videre est lib. 8. cap. 7. de studio, & industria, & longè plures (ex Eliano supra, quæst. 3. vers. Scientiarum, & artium) numeravimus. Convenit Senec. dum epistol. 15. ait: Mos antiquis fuit, usque ad meam servatus ætatem, proximis epistolæ verbis adjicere: Si valles, bene est Recte & nos dicimus: Si philosophatis bene est. Valere enim hoc demum est, sine hoc æger est animus. Corpus quoque, etiam si magnas habet vires, non aliter quam furiosi, aut phrenetici, validum est. Hujuscemodi studio effectum in scipso, idemmet testatur, epistol. 78. è cuius verbis quædam postquam detraxeram (brevitati pro more intentus, injuriam lectoribus, assertionique ratus, sic eam probant, sic aures, animumque mulcent) eadem super scripsi. Ait enim: Vexari te distillationibus crebris, ac febriculis, quæ longas distillationes, & in consuetudinem adductas se, quantur; eo molestius mibi est; quia expertus sum hoc genus valetudinis: quod inter initia contempsi. Poterat adhuc adolescentia injurias ferre, & se adversis morbos contumaciter gerere: deinde succubui, & eo perductus sum. ut ipse destillarem. Ad summam maciem deductus, sèpè impetum cœpi abrumpendi vitam. Patris me indulgentissimi senectus retinuit. Cogitavi enim, nonquam fortiter ego mori possem; sed quam ille fortiter desiderare me possit. Itaque imperavi mibi ut viverem. Aliquando enim, & vivere fortiter facere est. Quæ mibi tunc fuerit solatio dicam: si prius hoc dixero, hæc ipsa quibus acquiescebam, medicinæ vim habui. In remedium cedunt honesta solatia, & quidquid animum erexit, etiam corpori prodest. Studia mibi nostra saluti fuerunt. Philosophia acceptum fero; quod surrexi, quod convalesci: illi vitam debeo, & nihil illi minus debeo. Neque tam paupertatum, * quam divitias studiū affert, ut de privileg. pauper. quæst. 6. num. 52. & seqq. & quæst. 7. num. 13. & seqq. à nobis dicta comprobant. Quibus & Senec. epist. 17. accedit, inquiens: Repræsentat opes sapientia, ne & de illo, qui in arbitrio suo eis (ditatrice sapientia sua) divitem fieri prædicabat; ubertatemque futuram prævidens, hortos, prædiaque conduxit, ex quibus uberrimos fructus, maximamque ex illis aurum summam percepit: ne longius historiam referamus.

12 Id tamen fatebimur; à miserabili * quoque ad Principem Scholarem in prima cognitione trahi non posse, Frederico Imperatore, in auth. habita, dicente: Verumtamen, si litem eis quispiam super aliquo negotio movere voluerit; hujus rei optione data Scholaribus: eos coram Domino, vel magistro suo, vel ipsius civitatis Episcopo (quibus hanc jurisdictionem dedimus) conveniat. Qui vero ad alium judicem eos trahere tentaverit (etiam si causa justissima fuerit) tali conamine cadat. Quam novat decisionem Regia lex 7. tit. 3. part. 2. inquiens: Non les devén demandar, ni traer a juzgio delante de otro Alcalde, sin su plazer dello. Pero si les quisieren de.

Velasco de Priv. Paup. Tom. I I.

mandar delante de su Maestro? en su escogencia es de responder a ella, o delante de Obispo del logar, o delante de juez del fuero, qual mas quisiese. Eandem contra alter Scholares [convenientes, pœnam adjiciens, in eo tamen dictæ authenticæ dispositionem emendat: * quod illa, in omni negotio (& sic tam civili, quam 13 criminali, ut omnes ibi advertunt) Hæc, regia nem. pè, in civili tantum hujuscemodi fori electionem Scholaribus concedit. Judicium verò multitudinem, * numerumque recentior lex 18. titul. 7. novæ reg. 14 collect. quoad Salmanticense studium, in coque studentes arctavit: multo tamen laxius eisdem privilegium porrexit. Non solum enim in causa civili, & criminali non coram magistro [Scholæ eos conveniendos sanxit: sed etiam ut ipsi coram eodem alias convenire possent, concessit: quod jus commune, partitarumque denegarat, ut ex dict. auth. Habitq, deducitur, affirmantque ibi Salicet, num. 20. Cuit, juni. in l. 1. p. si quis, num. 8. D. quod quisque jar. Horat. Lut. de privileg. Scholaricor. privileg. 65. vers. non limita. expresseque dict. l. 7. tit. 31. p. 2. decreverat statuens: Mas si el escolar: oujese demanda contra otro quæ no sea escolar: estonces deve de mandar derecho ante aquell que puede ayremiar al demandado.

Salmanticense studio, & in eo operam litteris impendentibus per dictam legem 18. privilegium concessum; † Complutensi postmodum lex 26. eodem 15 titulo, & libra, commodavit. Vallisoletano deinde lex 28. sequens.

Adhuc tamen si apud alios, quam apud sibi judices designatos Scholastici conventi respondeant, † ne- 16 que de privilegio suo opponant, illud tunc perdunt, dictæ legis 7. partitæ dispositio: Otros dezimos, que si el Escolar es demandado ante el juez de fuero, è non alegare su privilegio, diciendo que no deve responder si non adelante de su maestro, o ante el Obispo, assi sobredicho es: si respondere llanamente a la demanda, pierde el privilegio que avia: quanto en aquello cosas sobre que respondio, è devéyr por el pleyto a delante, hasta que sea acabado por aquell, Juez ante quien lo comenzó. Videl- 17 dus tamen & in id, latè super hoc disputans Didac. Perez, in l. 3. titul. 1. lib. 3. Ordinam. glos. 2. verb. Citar. vers. Sed est dubium. Coram non suo ideo Scholaris Judge conventus, si ejus velit jurisdictionem subterfugere; comparare, privilegium allegare, de- que illo docere debet, ex l. Si quis ex aliena, 5. D. de judic. l. 2. D. si quis in jus voc. non jer. Namque contra privilegiatos non comparentes, † sententiam la- 18 tam subsistere, tradit Rabuff. de privileg. Scholaric. privileg. 154. jamque notavimus supra, quæst. 3. limit. 4. Scholastici licet qualitate notoria * exitente, titu- li probationem, allegationemque suppleri (ex Glos. in cap. Super literis, & Decio in cap. Cum ordinem, de rescript. (Rebuff. dicto loco, num. 2. notet, etii allegare, & probare tutius dicat: Scholaresque monet, ut secum ad probationem titulos afferant. Utque hodiè eo uti privilegio possint, conservatoriasque literas consequi, * de omnibus constare debet, quæ dict. l. 18. tit. 7. lib. 1. c. 6. novæ Reg. collect. desiderat, statuens: Ordenamos y mandamos, que de aquella adelante, ningun estudiante que venga al dicho estudio nuevamente, no se le den conservatorias de las deudas, y cosas fechadas, contraydas antes que vengan al dicho estudio, hasta tanto que ayan hecho un curso entero, y que estudien continuo, y entren en las escuelas, y oygan dos lecciones cada dia. De manera que hagan aquello porque devan gozar.

Si autem ad Principis (ut diximus) tribunal † pri- 20 mam causæ deferendam cognitionem Scholares contendant; & perensis jam rationibus impediuntur, & ipsamet authenticæ. Habitæ, quæ ita illis ad Principem recursum, ad tumque præstat, cum sui Judicis experti judicium fuerint, seque gravatos senserint appellatione interposita. Qua in re, id Scholaribus speciale datum, † ut omissio medio; ad Principem

- valeant provocare, veluti dictæ authenticæ verbis nixi, tradunt Petr. Rebuff. in tractat. de appellation. art. 2. glos. unic. n. 13. limit. 2. & de privileg. Scholastic. privileg. 164. Socin. regul. 23. fallent. 5. Sigismund. Scacc. de appellation. (multis adductis) quæst. 7. n. 102.
- 22 Plenè cum in studio existens, vulnere, * vel injuria afficitur: eorum opinio urget, qui Scholarem inter miserabiles ponunt; legis nostræ unicæ beneficio gaudere affirmant, dictæque authenticæ Habitæ verba adstringunt. Cum & Peregrinus sit (ex dict. authenticæ Habitæ, infra dicendis, n. 37. & seqq.) cui favorem hunc competere, infra, quæst. 15. contendimus, & de mercatore in itinere indebito gravato infra quoque dicenda, quæst. 14. suadent.
- Miserabiliorum namque miserum injuria reddit.
- 23 Quamvis enim in civilibus quoque * peregrinitate ad beneficium hoc consequendum, juvare Scholares se possent: non id leges patiuntur relatæ, quæ ne ab studiis distrahantur, eis præcipios Judices designarunt, Conservatoresque dederunt; quam nominatum exprimit rationem dict. l. 18. titul. 7. lib. 1. novæ Reg. collect. quibus relictis, si ad alios vadant, trahantque adversarios, (fori rei Judice excepto) maliciose age-
- 24 re suspicio urget. Cùm Conservatorum Judicum + natura, & nomen in sibi commissos, eos prioniores reddat. In id siquidem dati sunt, ut illos, illorumque jura seruent, ut tradunt Molin de just. & jur. tom. 6. tract. 5. disput. 29. n. 17. Alvar. Valasc. consult. 152. n. 4. August. Barbos. in collect. ad c. 1. de offic. & potest. judic. deleg. lib. 6. n. 5. & 7. & ibi descripta diffinitio monstrat. Maliciose * verò, vexandique adversarii animo miserabili agenti, hunc denegati favorem, sæpè notavimus.
- 26 In criminali autem causa, * cum Ecclesiasticus Judex ad sanguinis effusionem pervenire non valeat; si cam poenam causa depositat: ad Principem accedere, causamque in prima cognitione referre posse videtur, cum & parua quoque potentia merito Peregrinos terreat, illamque habeant suspectam. Quam quidem perhorrescentiam locum huic privilegio fecisse; & dict. l. unica. satis appareat, & jam quæst. 3. advertimus. Si verò à Conservatore puniri condigne adversarius possit; apud ipsum causam agitandam, non ad Principem tunc referendam memoratae leges
- 27 rationesque suadent. Et quia aliter * favor verteretur in odium, ad unumque finem inducta, contrarium operarentur, adversus legem. Quod favore, 6. C. de legib. l. Nulla juris ratio, 14. D. eod. titul. cap. Quod ob gratiam, 61. de reg. jur. lib. 6. l. Legata inutiliter, 19. D. de legat. I. & l. Legata inutiliter, 14. D. de admend. legat. & adducta à Nobis in Axiom. & locis commun. jur. lit. F. n. 111. & lit. E. n. 19.
- 28 Ad illorum autem commiserationem, qui in aliis * quam in tribus prædictis studiis, ac Universitatibus operam literis navant; fortius natura movemur, non in criminali tantum, sed & in civili causa. Cùm omnes ab Imperatore in dict. auth. Habita, calamitates numeratas strictius perferant, neque conservatores Judices habeant, imò neque à communī Partitarum que jure judicium sibi datorum * beneficio fruantur, iniqua desuetudine, aut consuetudine ubique sublato, ut gestantur in dict. auth. Habita, glos. & Doctores, Osvald. in Donel. Enucl. lib. 17. cap. 20. lit. E. Gregor. Lop. in l. 7. tit. 31. verb. De sangre. Eisque præcipue in discursu dicta, quoad speciem nostram auxiliantur. Remissius verò, si in patria, propriisque laribus studeant; præcipuis misere tunc conditionis rationibus deficientibus.
- 30 Habent & alia propè infinita Scholastici * privilegia, quæ quia tractatibus integris continentur, qui in omnium ferè manibus versantur; non sigillatim prosequimur. Centum octoginta Petr. Rebuff. assignavit in peculiari tractatu, Centum quatuor postmodum,